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Skolens bestyrelse
Skærbæk realskole er en selvejende institution, hvis bestyrelse består af: 

Advokat Svend Oksen, Skærbæk, formand.
Fru Kirsten Rubner-Pedersen, Skærbæk, næstformand.
Tømmerhandler H. Holm, Skærbæk.
Dyrlæge M. Kr. Nielsen, Roager.
Gårdejer L. Nissen, Døstrup.
Fru Elise K. Henningsen, Skærbæk.
Kornhandler H. Gade, Brøns.
Fabrikant C. Findahl, Skærbæk.
Lærer H. Jørgensen, Frifelt.

De syv første medlemmer er valgt af skolens forældre og garanter. De to 
sidste af henholdsvis Skærbæk og Vodder sogneråd.



Fra skoleåret 1964—65
Skoleåret begyndte den 12. august. Fra den 24.—29. august var de to 

2. realklasser på lejrskole på »Phillipsborg« ved Haderslev fjord, hvor de 
undervistes af fru E. Christensen og hr. N. Knudsen, mens fru Anna 
Kirkmand og fru Birgit Petersen tog sig af den mere praktiske side ved 
sagen. Opholdet i den skønne østjyske natur blev som vanlig en kærkom
men oase i skolens hverdag. Ingen af parterne sov tiden væk.

Den 8. september kæmpede vi vildt på stadion i Esbjerg for at gen
erobre vort tabte »sølvtøj« ved et idrætsstævne mellem Esbjerg, Vam
drup, Grindsted og Skærbæk private realskoler. Takket være vore raske 
piger glimter der nu atter pokaler i skabet, erobret i langbold og 60 m løb.

Den 25. september foretog 2. real a og 1. real under fru K. Thomsens le
delse en ekskursion til Sydslesvig. Turen gik over kendte historiske ste
der som Dybbøl, Dannevirke fra Hallengsted til Slesvig, Gottorp slot og 
kirke samt Sankelmark. Det blev en lang, men meget interessant time i 
hjemstavnens historie.

Den 14. oktober var 3. real a og 3. real b med fru E. Christensen og hr. 
N. Knudsen som ledere på ekskursion. Man så først på marskdannelser i 
vadehavet. Derefter gik turen østpå, hvor man efterhånden iagttog for
skellige istidsdannelser, hedesletter, bakkeøer, tunneldale og studerede 
lagdeling i grusgrave. Også Egernsund teglværk blev der lejlighed til at 
se. Efter den vellykkede tur slappede man af hjemme hos fru Christensen.

Den 9. november samledes et stort antal forældre i den nylig istand
satte gymnastiksal til et forældremøde, hvor amtskolekonsulent E. Ty- 
gesen, Tønder, holdt et aktuelt og interessant foredrag om »skolen i stø
beskeen«, og J. Kortsen gav forskellige oplysninger vedrørende skolen. 
Adskillige forældre benyttede sig herefter af lejligheden til at tale med 
lærerne angående deres børn.

Den 21. nov. overværede elever fra realafdelingen skolescenens opfø
relse af »Det lille tehus« på Ribe seminarium. Senere på skoleåret har vi 
samme sted set Kjeld Abels »Silkeborg« og »Scapins gavtyvstreger«. Læ
rer B. Fr. Petersen står for arrangementet af disse ture.

Den 30. nov. afholdtes skolens årlige generalforsamling. Formanden, 
advokat Sv. Oksen, bød velkommen, og fabrikant C. Findahl valgtes til 
dirigent. Formanden aflagde følgende beretning:

Skoleåret 1964-65 begyndte med et elevtal på 142. Eleverne var fordelt 
på 8 klasser: en 6. kl., en 7. kl., to 1. realklasser, to 2. realklasser og to 
3. realklasser. Klassekvotienten var altså forholdsvis lav. Den lå på godt 17,
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hvilket dog rent undervisningsmæssigt kun betyder en fordel. Realafde
lingen var, som det ses, tosporet helt igennem.

Også i år — skoleåret 1964-65 — har vi kunnet optage en 6. kl. Selv om 
klassen ikke er stor, er vi meget glade for, at flere forældre fortsat ønsker 
deres børn optaget i denne klasse.

Derimod blev 1. real i år ikke stor nok til, at vi kunne dele den. Det 
er dog en jævn stor klasse på 24 elever. Vi kan selvfølgelig heller ikke 
regne med, at der hvert år bliver elever nok til to 1. realklasser. Klasse
kvotienten er ligesom sidste år på godt 17.

Desværre meldte der sig ikke så mange elever, at det var forsvarligt 
at oprette en 8. klasse, men vi håber dog stadigt, at der skal blive mulig
hed for det, da der er en stigende tendens til at lade eleverne fortsætte 
i skolen udover det 7. skoleår. Den nye handelsskolelov forudsætter, at 
handels- og kontorlærlingene møder med mindst afgangsbevis fra 9. 
klasse —• et faktum, der nok efterhånden skal fremme denne udvikling.

Skolearbejdet i det forløbne år er gået støt og uden større forstyrrelser, 
da vi ikke har været henvist til at skulle betjene os af skiftende vikarer.

Ved skoleårets slutning måtte vi desværre tage afsked med frk. Riibner, 
der, hvor mærkeligt det end lyder, når man ser frk. R., søgte sin afsked 
fra skolen på grund af alder.

Jeg vil gerne ved denne lejlighed sige frk. Riibner en hjertelig tak for 
hendes trofaste og dygtige arbejde ved skolen gennem en menneskealder.

I tilfælde af sygdom har vi haft let ved at skaffe vikarer, idet fru pa
stor Thomsen, fru direktør Oksen og frk. Riibner beredvilligt har stillet 
sig til disposition, hvorfor vi bringer de tre damer vor tak for god hjælp.

Vi havde sidste år en del besvær med at fremskaffe en skolekøkkenlæ
rerinde, men takket være velvilje fra E. A. S. V.’s side fik vi først hus
holdningskonsulent frk. Østergaard og nu efter sommerferien frk. Else 
M. Hansen til at overtage denne undervisning. Vi har allerede de bedste 
erfaringer, og vi er meget glade for denne ordning.

34 elever tog realeksamen, og 39 elever bestod oprykningsprøven fra 
2. real. Fire elever er efter sommerferien optaget på gymnasiet, en fra 
2. real og tre fra 3. real.

Der har i årets løb været afholdt tre bestyrelsesmøder, hvor man har 
behandlet følgende sager: Skolens regnskab er blevet forelagt af skole
bestyreren og godkendt. Man har efter bemyndigelse ved en generalfor
samling ordnet finansieringen af det sidste byggeri, idet man har optaget 
et statslån på 30.000 kr. og et kreditforeningslån også på 30.000 kr. i Jydsk 
Grundejerkreditforening. De to lån dækker tilsammen omtrent bygge
omkostningerne.

Man har ladet udføre de fornødne reparationer, herunder en omfattende 
istandsættelse af gymnastiksalen. Væggene er blevet beklædt med plader, 
ribberne kortet op forneden af hensyn til rengøringen, gulvet er afslebet, 
og salen er malet og lakeret fra øverst til nederst. Den har således fået 
en meget hårdt tiltrængt ansigtsløftning, så den ikke kom til at stå i alt
for grel modsætning til det tilstødende omklædningsrum, bade- og tørre-
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rum, der nu fremtræder som lyse og hyggelige rum. Det har ikke været 
nogen helt billig affære, men et længe følt savn er hermed blevet afhjul
pet, og skolen råder nu også her over forsvarlige lokaler.

Desværre er lærerværelset af temmelig lille format, men efter at vi har 
anskaffet nye møbler til det, er det ihvert fald brugbart. Vi må sige læ
rerne tak for, at dette er sket uden udgift for skolen, idet man har ladet 
honorarerne for praktikantundervisning indgå på en konto bl. a. beregnet 
til dette formål. Foreløbig er der købt møbler for godt 1000 kr., og man har 
stadig mange penge i kassen.

Skolen har nu i en årrække haft seminarieelever som praktikanter, ho
vedsagelig fra Ribe, men også fra Esbjerg seminarium.

Spørgsmålet kommunal betaling af skolepenge har været drøftet en 
del i bestyrelsen. Mens de udenbys elever får deres skolepenge betalt af 
hjemstedskommunen, gælder dette ikke eleverne fra Skærbæk kommune.

Til trods for det negative resultat sidste år vedtog man i år at søge påny, 
da man mener, at sagen har stor principiel betydning. Den drejer sig 
kort sagt om, hvorvidt forældrene skal stilles frit med hensyn til valg af 
skole, da man ikke uden videre kan gå ud fra, at alle har råd til at betale 
skolepenge to gange. Det er jo det, man i virkeligheden kommer til, og 
nogen vil altså blive tvunget til at lade deres børn søge den offentlige 
skole, som man også skulle synes var dårligt tjent med at få disse elever 
tvangsindlagt.

Som De sikkert véd, var resultatet atter negativt, og bestyrelsen er 
skuffet over, at det kun var et mindretal indenfor sognerådet, der viste 
forståelse overfor spørgsmålet.

»Og guderne ler«
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Man er enige om at tage videst muligt hensyn til de privatbetalende, så 
deres skolepenge holdes på et så lavt plan som muligt.

På den anden side er man også enige om, at de kommunale skolepenge 
ikke må blive højere, end at kommunerne kan være tjent med det, sam
menlignet med de skolepenge, der betales til de offentlige skoler, og vi 
kan da roligt sige, at vore skolepenge absolut tåler sammenligning med 
andre skolers, både offentlige og private.

Man har ligeledes indenfor bestyrelsen været stærkt optaget af at 
skabe en nærmere forbindelse mellem skolen og dens forældrekreds, og 
i samråd med skolebestyreren er man blevet enige om at gøre mere ud 
af spørgsmålet, forældremøder. Tidligere har vi kun haft et forældre
møde om året, og da dette holdtes i forbindelse med skolens årlige gene
ralforsamling, var det stærkt begrænset, hvor megen tid forældrene kunne 
få til at tale med lærerne.

Det første praktiske resultat af dette initiativ var det forældremøde, 
der afholdtes for en tre ugers tid siden på skolen, hvor amtskolekonsulent 
E. Tygesen holdt foredrag, og hvor der bagefter var afsat tid til at drøfte 
spørgsmål vedrørende skolen, og til at forældrene kunne få lejlighed til 
at tale med lærerne.

Mødet gav os de bedste erfaringer, og vi er indstillet på at gå videre 
ad denne vej, som vi menei’ skaber mulighed for nærmere kontakt mel
lem hjem og skole.

Af tilskud har skolen i det forløbne år modtaget de sædvanlige stats
tilskud, omfattende et grundtilskud på 4000 kr., 85 pct. af lærerlønnin
gerne samt et tilskud pr. elev i hovedskolen. Danmarks-Samfundet har 
Skænket os 300 kr. Elevforeningen har støttet os med et tilskud på 700 kr. 
til elevskriftet, og desuden har vi modtaget gaver til flidspræmier fra: 
Skærbæk Husmoderforening, Elevforeningen, Rømø Andels-Kasse, tøm
merhandler H. Holm, Elsie Hansen, København, Niels Beier, Frederiks
sund, Cordt Traps Legat og lærerne.

Som De måske véd, skal de private realskolers tilskudslov tages op til 
revision. Indenfor ministeriet har man sikkert erkendt, at tilskuddene 
fra staten ikke slår til. En stor del af skolerne kører med underskud på 
realafdelingen.

Fornylig spurgte seminarierektor Poul Hartling i folketingets spørge
time undervisningsminister K. B. Andersen, hvad man havde tænkt sig 
at gøre for de private skoler. Ministerens svar var meget positivt, og der 
er nedsat et udvalg til at se på sagen, ligesom man allerede har indhen
tet oplysninger angående skolernes økonomi, så der er begrundet håb 
om en forbedret tilskudslov, hvad der også er påkrævet, da skoleudgif
terne stadigt er stigende, uden at statens tilskud har holdt trit hermed.

Jeg vil gerne slutte denne beretning med de bedste ønsker for skolens 
fremtid, ønske at den fortsat må gøre sig fortjent til forældrenes tillid, 
og at de bevilgende myndigheder må vise sig forstående overfor dens 
problemer, som man da heldigvis har været det i de fleste tilfælde.

Til slut vil jeg gerne rette en tak til alle, der har støttet skolen: foræl-
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Dr. Venner gør status

drene, lærerne, bestyrerparret, de bevilgende myndigheder, sognerådene 
og alle, der har skænket skolen tilskud og gaver.«

Skolebestyrer J. Kortsen forelagde derpå skolens regnskab. Driftsregn
skabet balancerede med kr. 360.951,63 og udviste et underskud på kr. 253,82. 
Regnskabet var revideret af A. Olesens revisionsselskab, Varde, boghol
der Andr. Hansen og sparekassedirektør C. B. Clausen.

Generalforsamlingen godkendte, at man optog et kreditforeningslån 
på kr. 30.000 i anledning af gymnastiksalsudvidelsen.

Næste punkt var valg af tre bestyrelsesmedlemmer. På valg var: fru dr. 
Ulfbeck, gdr. Andr. Degn og advokat Oksen. Da fru Ulfbeck på grund af 
sin mands sygdom var flyttet fra byen, og da Andr. Degn ikke ønskede 
genvalg, valgtes i stedet fru Elise Henningsen, Skærbæk, og kornhandler 
H. Gade, Brøns, mens Sv. Oksen genvalgtes.

Sparekassedirektør C. B. Clausen genvalgtes som revisor.
Under eventuelt rettede Kortsen en varm tak til fru dr. Ulfbeck og 

Andr. Degn for deres mangeårige, trofaste medlemsskab af bestyrelsen. 
Fru Ehlers Nørgaard foreslog, at man igen oprettede en underskole. Kort
sen replicerede, at dette var under overvejelse.

Efter generalforsamlingen forevistes en film.
Den 10. dec. havde pastor Chr. Jørgensen en time på skolen, hvor han 

fortalte de to 3. realklasser om præstens gerning.
Den 22. dec. fik vi juleferie. Efter en hyggetime i klasserne samledes 

vi på Ungdomsborgen. Der vistes en film, hvorefter juletræet tændtes, og 
lærer B. Fr. Petersen læste juleevangeliet.
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Den 19. jan. var der erhvervsvejledning i de to 3. realklasser ved er
hvervsvejleder C. Eskildsen, Tønder

Den 27. jan. afholdtes der skolefest for alle skolens elever på Nørbys 
Hotel. Elever fra de to 3. realklasser havde indøvet Cronins skuespil »Og 
guderne ler« under instruktion af fru K. Thomsen og hr. B. Fr. Petersen. 
Realisterne klarede det svære og krævende stykke med de mange store 
roller på en udmærket og dygtig måde. Desværre måtte vi sige nej til en 
udenbys opfordring til at genopføre stykket, da eksamensspøgelset truede 
forude.

Den 10. februar var vi gæster ved afstemningsfesten på Landbohjem
met i Skærbæk, og elever fra 1. real opførte tableauer og sang forskellige 
sønderjydske sange under ledelse af frk. H. Riibner-Petersen og hr. B. Fr. 
Petersen.

Den 12. februar besøgte en af vore gamle elever, sergent Asger Larsen, 
Vollum, skolen, og vi benyttede os af lejligheden, og fik ham til at fortælle 
3. real om uddannelsen indenfor flyvevåbnet.

Den 18. marts afholdt vi forældremøde for forældre til elever i 2. og 
3. real, hvor erhvervsvejleder P. M. Jepsen, Åbenrå, holdt et interessant 
foredrag om problemerne vedrørende de unges valg af erhverv.

Den 31. marts var der igen forældremøde. Denne gang for forældrene 
til elever i hovedskolen og 1. real. Fru E. Christensens gymnastikpiger 
viste os, hvor dygtigt og effektivt de kunne arbejde med gymnastiske 
øvelser, og de sang derefter forskellige flerstemmige sange. Ved det ef
terfølgende kaffebord fortalte Kortsen om den nye karakterskala, og over
lærer H. Lerche orienterede forældrene om en påtænkt tur til Køben
havn med 1. real.

Den 2. april løb denne tur af stabelen under ledelse af hr. H. Lerche. 
Eleverne var inviteret af deres kammerater i 1. real på Bagsværd kost
skole, og de blev indkvarteret rundt omkring i kammeraternes hjem. De 
nåede at se og opleve en masse, inden de efter et par dages ophold atter 
stævnede hjemad.

Den 1. maj gjorde vore elever så gengæld og modtog eleverne fra Bag
sværd. Sammen foretog man en udflugt til Manø og en biltur rundt i 
vesteregnen. Der blev også tid til en fodboldkamp og en fest i gymnastik
salen. Mødet mellem sønderjyder og københavnere blev alt i alt en spæn
dende oplevelse.

Den 13. april afholdtes den såkaldte »elevernes egen fest« i skolens 
gymnastiksal. Eleverne havde selv ansvaret og initiativet med hensyn til 
hele arrangementet. Salen var pyntet af unge kunstnere, der her viste 
kvalifikationer til ad åre at komme med på finansloven, redskabsrummet 
omdannet til sodavandsbar, musikkonserves serveredes med imponerende 
styrke gennem skolens båndoptager ved den påfølgende dans. Først op
trådte de forskellige klasser med små sjove numre, f. eks. »et lærermøde« 
og »telefonen ringer«. Som sædvanligt måtte lærerne også holde for. No
gen gav musikalske præstationer til bedste, der fik det til at løbe koldt 
ned ad ryggen på forsamlingen. Eller man viste skeptisk ungdom, hvor-
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dan en rigtig »shake« skulle danses. Frk. E. Lindegaard trakterede hele 
selskabet med pølser. Alt i alt fik festen et sådant forløb, at man mod 
sædvane slet ikke længtes efter, at det skulle »ringe ud«.

Den 4. maj afholdtes i anledning af 20-årsdagen for befrielsen en guds
tjeneste i sognekirken. Et sangkor fra skolen sang ved denne lejlighed 
forskellige sange fra besættelsestiden.

Den 19 maj var elever fra 1. og 2. real b på ekskursion til Sydslesvig, 
hvor man nåede helt ned til Ditmarsken. Turen lededes af hr. N. Knud
sen og hr. H. Lerche, der — i modsætning til, hvad der var tilfældet ved 
det historiske tog til Ditmarsken, førte alle deres tropper velbeholdne 
hjem.

Jeg vil gerne slutte årsberetningen med at antyde, at der gennem den 
senere tid har været ført og stadig føres visse forhandlinger angående 
skolens fremtid mellem Tønder amts skoledirektion og skolens bestyrelse, 
samt mellem skoledirektionen og de respektive sogneråd, der har inter
esse i skolen. Da disse forhandlinger endnu foregår på fortrolig basis, 
kan nærmere enkeltheder ikke røbes, men vi håber, at de på længere 
sigt må føre til det bedste resultat for skolen.

Samtidig vil jeg gerne takke skolens forældrekreds for børnene, man 
betror os, og for den loyalitet, man stedse viser os. Også tak til sognerå
dene i skolens opland for den velvilje, vi altid møder fra deres side.

J. Kortsen.

Da guderne havde let
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Skolens elever
(Eleverne er opført i alfabetisk orden. Faderens eller værgens stilling er 
opført i parentes. Hvor hjemstedet ikke er nævnt, er det Skærbæk).

3. real a (19 elever).
Carl E. Agerholm (Imd., Frifelt), Anne M. Beck (gdr., Birkelev), Aase B. 

Clausen (sparekassedirektør), Britta Feddersen (tømrer, Frifelt), Anne
grete Hansen (sadelm., Frifelt), Annelise H. Hansen (Imd., Birkelev), Viggo 
B. Jensen (murerm.), Vagn M. Jessen (arb., Frifelt), Grethe Krog (gdr., 
Astrup), Marianne Lund (bagerm., Frifelt), Palle Lund (bankbestyrer), 
Karen B. Michaelsen (overbetjent, Renbæk), Rita L. Mikkelsen (Imd., Vod- 
der), Lis S. Nielsen (overvagtm., Renbæk), Anne-Lise K. Rasmussen 
(værkm., Renbæk), Christian Sandersen (Imd., Roager), Anna-Mai Thom
sen (gdr., Astrup), Eva K. Thomsen (sognepræst), Margit Vejrup (kroejer, 
Frifelt).

3. real b (19 elever).
Gerda Andersen (Imd., V. Åbølling), Hans Chr. Cornett (mejerist), Elisa

beth Dransfeldt (hsm., Brøns), Henning Dransfeldt (arb., Brøns), Astrid 
Ebsen (arb., Mjolden), Asta Ewald (Imd., Brøns), Aase Ganderup (Imd., 
Vinum), Ebba Hansen (gdr., Lovrup), Ulla Jacobsen (Imd., Mjolden), Harry 
I. Jensen (bogholder, Brøns), Kurt Jensen (fiskemester, Brøns), Therkild 
Karstoft (eksportør), Anne M. E. Keller (gårdejerske, Lovrup), Sigrid A. 
Marcussen (Imd., Mjolden), Niels P. Faurby-Nielsen (restauratør, Otters
bøl), Birgit Nissen (gdr., Døstrup), Nicoline Olesen (gdr., Lovrup), Peder 
Pedersen (Imd., Brøns), Christa Petersen (gdr., Vinum).

2. real a (18 elever).
Knud G. Abel (gdr., Rejsby), Harry V. Beck (arb., Brøns), Mikael Chri

stensen (læge), Yrsa M. Findahl (fabrikant), Kai Hansen (vognm., Døstrup), 
Kurt Hansen (arb., Mjolden), Finn W. Jensen (kbm., Tønder), Nis J. Jen
sen (slagterm.), Stig Jensen (lærer, Brøns), Poul R. Laursen (sognepræst. 
Mjolden), Bodil Knudsen (driftsleder), Hugo Lessow (kbm., Brøns), Kirsten 
Liithje (fabrikant, Gasse), Kaj Nielsen (Imd., Havervad), Kirsten Nissen 
(gdr., Døstrup, Anni Schøler (gdr., Spandet),Ib Thomsen (gdr., Søndernæs), 
Kirsten M. Vodder (Imd., Ottersbøl).

2. real b (17 elever).
Johanne Andersen (Idm., Gejlbjerg), Hans O. Lindskov Christiansen
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(skovrider), Dagmar Ebbesen (Idm., Åved),Irene I. Hansen (husmoder), 
Mogens Hansen (husmoder), Kirsten M. Krogh (værkmester, Renbæk), 
Gunhild M. Larsen (skovløber, Gånsager), Preben B. E. Madsen (bagerm., 
Roager), Simon S. Matthiesen (vognm., Vinum), Laurits C. Nørgaard (Imd., 
Birkelev), Anna M. B. Obling (slagtern., Frifelt), Ebba M. Oksen (Imd., 
Birkelev), Bent Pedersen (husmoder), Bjarne S. Pedersen (uddeler), Hen
ning Ravn (mejerist, Frifelt), Jytte Schmidt (imd., Gånsager), Stella Win
ter (kbm.)

1. real (24 elever).
Dagmar Andersen (gdr., Mjolden), Birgit Bekker (arb., V. Åbølling), 

Niels C. Brandt (kioskejerske), Annelise Ebsen (arb., Mjolden), Torben A. 
Dinesen (installationsmester), Inger Dransfeldt (husmoder), Ingrid T. Gade 
(kornhandler, Brøns), Hans C. B. Grundahl (slagterm.), Mona Hansen 
(fængselsbetjent), Sonja Hansen (gdr., Havervad), Inge B. Henningsen 
(maskinhandler), Mogens C. Jensen (renseriejer), Niels J. Jessen (Imd., 
Roager), Birgit C. Lauridsen (Imd., Brøns), Gertrud E. Laursen (sogne
præst, Mjolden), Birgitte Lerche (overlærer), Margrethe Matthiesen 
(vognmand, Vinum), Bjarne H. Nielsen (disponent), Lillian Nissen, Bir
git Obling (rentenyder), Lis R. Olsen (ingeniør), Tove L. Petersen (Imd., 
Søndernæs), Leif Thomsen (bankfuldmægtig), Agnes J. Toxværd (Imd., 
Søndernæs).

7. klasse (15 elever).
Christian Lindskov Christiansen (skovrider), Carsten Daugaard (arb., 

Ribe), Birgit B. Ehlers (bankdirektør), Jørgen R. Holdersen (glarmester), 
Hans Janstrup (arkitekt), Irene Jensen (gdr., Roager), Lars B. Jensen (ma
skinmester, Ribe), Johannes P. Jørgensen (Imd., Rejsby), Jette T. Nielsen 
(dyrlæge, Roager), Viola Nissen (entreprenør), Christian D. Ravn (bager
mester), Birgit Rossen (uddeler, Mjolden), Mette Rossen (uddeler, Mjolden), 
Anni M. Skøtt (gdr., Gånsager) Jørgen M. Ørbech (overdyrlæge).

6. klasse (10 elever).
Anne M. Ehlers (bankdirektør), Birte Mathiasen (urmager), Per E. Ravn 

(disponent, Døstrup), Else M. Schmidt (skovfoged), Edith Voss (mekaniker), 
Susanne Østrup (dyrlæge), Orla Findahl (fabrikant), Steen Hansen (blik- 
kenslagerm.), Anne Mette Nielsen.

REALEKSAMEN 1964
Censorer:

Dansk, skriftlig: overlærer L. A. Rasmussen, Bagsværd, skoleinspektør 
J. Andreasen, Hellerup. Engelsk, skriftlig: vicebestyrer, cand. mag. Estrid 
Peitersen, København, overlærer Inger Stibius Lykke, Herlev. Engelsk, 
mundtlig: førstelærer L. Thomsen, Brøns, overlærer H. Ahrensbach, Van
løse. Tysk, mundtlig: stadsskoleinspektør H. Benthin, Rønne, overlærer N. 
Hach, Løgumkloster. Fransk: skoleinspektør Marie Ravn, Løgumkloster.
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Historie: øvelsesskolelærer E. Mikkelsen, Haderslev. Biologi: overlærer 
Tove Jørgensen, Haderslev, kommunelærer P. Simonsen, Ribe. Regning og 
matematik, skriftlig: lektor Svend Brinkhardt, Virum, forstander E. Ban- 
sler, Hillerød. Regning og matematik, mundtlig: viceinspektør W. Christi
ansen, Tønder, overlærer T. Geil, Løgumkloster. Håndarbejde: lærerinde 
S. Kronhøj, Skærbæk. Sløjd: kommunelærer M. Nygaard, Skærbæk.

REALEKSAMEN maj - juni 1964
3. real a.

Grethe Andersen, Randi Bendesen, Jens M. Christensen, Signe A. Degn, 
Leif Dencker, Anne C. Hansen, Jens Th. Hansen, Anne M. Jacobsen, Erik 
Jensen, Mogens Jørgensen, Kirsten E. Kortsen, Andreas C. Lund, Ellen 
Madsen, Flemming H. Madsen, Anna Obeling, Annegrethe Olesen, Erik 
Scholz.

3. real b.
Erik P. Brandt, Anne-Kirsten Henningsen, Kaj B. Jensen, Anne-Lise 

Lassen, Kaj Nielsen, Bent Aa. Poulsen, Jørgen W. Pedersen, Winy Peder
sen, Birte S. Petersen, Henning K. Petersen, Alice Ravn, Bente E. E. Ravn, 
Hanni M. Schmidt, Inga Sørensen, Bendix I. Thomsen, Jørgen Vedelgart, 
Katja Østrup.

OPRYKNINGSPRØVEN fra 2. realklasse 1964
Censorer:

Dansk, skriftlig: kommunelærer Niels E. Nielsen, Horsens. Regning og 
matematik, skriftlig: seminarieadjunkt S. Bønding Pedersen, Horsens. An
dre fag: førstelærer H. E. Andreasen, Vodder, førstelærer J. Hjortskov 
Larsen, Døstrup, lærerinde fru D. Riis, Døstrup, lærer H. Jensen, Døstrup, 
førstelærer H. Thøgersen, Mjolden, lærerinde fru Anni Knudsen, Tønder. 
Latin: skoleinspektør Marie Ravn, Løgumkloster.

LÆRERNE OG FAGFORDELINGEN
J. Kortsen: regning og matematik: 3.ra, 3.rb. matematik: 2.rb. sløjd: 3.ra, 

3.rb.
Overlærer frk. E. Lindegaard: tysk 3.ra, 3.rb, 2.rb, Ir, 7.
Overlærer fru K. Jensen: dansk: 7., regning: 6., engelsk: 3.rb., 2.ra., 7., 6., 

biologi: 6.
Overlærer fru E. Lerche: dansk. 2.ra, Ir,tysk: 2.ra, fransk: 3.ra, 3.rb, geo

grafi: 6., håndgerning: 7., 6.
Overlærer H. Lerche: regning og matematik: 2.ra, 2.rb, Ir. 7., engelsk: Ir, 

historie: 2.rb, 7., gymnastik: 2. real, 6.
Niels Aa. Knudsen: fysik. 3. real - 6., biologi: 3. real - 7., geografi: 2.ra, 

2.rb, sløjd: 2. real - 6.
Fru K. Thomsen: historie: 3.ra, 3.rb, 2.ra, Ir, 6., formning: 2. real - 6., 

håndgerning: 2.ra, 2.rb, Ir.
Fru E. Christensen: dansk: 3.ra, 6., geografi: 3.ra, 3.rb, Ir, 7., sang: Ir, gym

nastik: 3. real - 6.
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Bent Fr. Petersen: dansk: 3.ra, 2.rb, engelsk: 3.ra, 2.rb, latin: 2.ra, 2.rb, 
religion: 3.ra, 3.rb, Ir, 7., 6., sang: 7., 6., gymnastik: 3.ra, 3.rb.

Frk. Else M. Hansen: skolekøkken: 3.ra, 3.rb, 7., 6.

FLIDSPRÆMIER 1964
3. real a: Grethe Andersen (100 kr. fra 40-års jubilarerne), Anne Obeling 

(25-års jubilarernes flidspræmie, elevforeningens flidspræmie), Leif 
Dencker (bogpræmie), Kirsten Kortsen (bogpræmie), Flemming Madsen 
lærernes flidspræmie.

3. real b: Birte S. Petersen (100 kr. fra 40-års jubilarerne), Alice Ravn 
(elevforeningens flidspræmie, 25-års jubilarernes flidspræmie), Katja 
Østrup (Elsie Hansens flidspræmie), Inga Sørensen (Rømø Andelskasses 
flidspræmie), Anna-Lise Lassen (lærernes flidspræmie).

Niels F. Beiers flidspræmie til en dygtig elev i tysk: Kirsten Kortsen.
Tømmerhandler H. Holms flidspræmie til en dygtig elev i sløjd: Kaj 

Nielsen.
Skærbæk husmoderforenings flidspræmie til en dygtig elev i hånd

gerning: Anne-Kirsten Henningsen.
2. real a: Eva Thomsen (bogpræmie), Karen Michaelsen (bogpræmie).
2. real b: Sigrid Marcussen (bogpræmie), Aase Ganderup (bogpræmie), 

Ulla Jacobsen (bogpræmie).
1. real a: Ib Thomsen (bogpræmie).
1. real b: Dagmar Ebbesen (bogpræmie).

EKSAMEN OG PRØVER — APRIL - JUNI 1965 
Realeksamen:

Skriftlig prøve: 26.—29. april.
Mundtlig prøve: 17., 18., 19. og 26. maj, 1., 11. og 16. juni.

Oprykningsprøve fra 2. realklasse:
Skriftlig prøve: 27.—30. april.
Mundtlig prøve: 26. maj, 1., 11. og 16 juni.

Årsprøve:
Skriftlig prøve: 26., 28., 29. og 31. maj.
Mundtlig prøve: 17., 19. og 22. juni.

Torsdag den 24. juni kl. ISfls
er der afsluttende møde på Nørbys hotel, ved hvilket eksamensresulta
terne meddeles. Til at overvære eksamen indbydes forældre og værger 
samt enhver anden, der interesserer sig for skolen.

Det nye skoleår begynder torsdag den 12. august.
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ELEVFORENINGENS BESTYRELSE
Christian Beyer Clausen, sparekassedirektør, Skærbæk, formand.
Math. Bendesen, købmand, Skærbæk, næstformand.
Fru Anna Beck Petersen, Skærbæk.
Fru Mettelise Sandberg, Gasse.

■ Jens K. Kortsen, skolebestyrer ved realskolen.

ELEVFORENINGENS KONTAKTUDVALG
Fru Inge Nørgaard, Birkelev.
Isenkræmmer Erik Rosenberg, Skærbæk.
Lærer Bent Fr. Petersen, realskolen, Skærbæk.

ELEVFORENINGENS REGNSKAB 
REGNSKABSÅRET

fra 1. december 1963 til 30. november 1964
Indtægter:

Kontingenter: Kasse 195,00, giro 825,00 ........................................... 1.020,00
Kontingenter: Livsvarige medlemmer ............................................... 607,00
Renter ........................................................................................................... 187,32
Indtægter ved festen................................................................................. 546,00
Indtægter til legatet ................................................................................. 115,00
Indtægter, flidspræmie ........................................................................... 30,00
Underskud ................................................................................................... 534,30

3.040,02
Udgifter:

Overført fra livsvarige medlemmer ..................................................... 610,00
Elevhæfter ................................................................................................... 700,00
Udgifter ved fest og udflugt m. m.......................................................... 577,40
Tryksager, porto m. m............................................................................... 937,62
Flidspræmie ................................................................................................. 100,00
Legatet ........................................................................................................... 115,00

3.040,02
Beholdning den 1 december 1963 ........................................................... 2.238,84
4- underskud ............................................................................................... 534,30

1.704,54
Kassebeholdning ....................................................................................... 106,59
Girobeholdning ........................................................................................... 25,28
Bankbeholdning ......................................................................................... 1.572,67

1.704,54
Skærbæk, den 30. november 1964.

Lilli Hansen, kasserer.

Desuden henstår kr. 3.190,00 på Skærbæk Bank konto nr. 1861 for livs
varige medlemmer.
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Elevforeningens årsberetning
Generalforsamlingen var igen i år henlagt til skolen forud for festen 

på Åblings hotel. Medens der til festen var større tilslutning end ved tid
ligere lejligheder, så var der til generalforsamlingen kun mødt ganske få, 
således at man fra bestyrelsens side igen påtænker at lade generalforsam
lingen afholde på hotellet i forbindelse med festen.

Medlemstallet er igen gået betydeligt frem, idet foreningen nu har 709 
medlemmer. Nogle af disse har dog over 2 års kontingentrestance og vil 
derfor — ifølge vedtægterne — blive slettet, således at medlemstallet må 
formodes at dale til næste år. Der gøres en betydelig indsats for at finde 
frem til medlemmernes rigtige adresse, men dette er ikke altid lige let, 
cg vi må derfor igen i år henstille til medlemmerne, at de meddeler adres
seforandringer til den nyvalgte kasserer, fru Mettelise Sandberg, Øster 
Gasse pr. Skærbæk.

Efter forslag fra bestyrelsen vedtoges en kontingentforhøjelse fra 3 kr. 
til 5 kr. Kontingentet for livsvarige medlemmer forhøjes fra 35 kr. til 40 kr. 
Ægtepar betaler fortsat 50 kr.

Der blev rettet en tak til Ole Thomsen for hans indlæg om »Lago de 
Garda« samt til Niels Tranberg Beier for hans beretning fra 40-års jubi
læumsfesten. Ligeledes blev der rettet en tak til kassereren, fru Lilli Han
sen, for hendes arbejde som kasserer gennem mange år samt til bank
fuldmægtig Fritz Thomsen for hans mangeårige revisorarbejde. De to 
sidstnævnte ønskede ikke at modtage genvalg, og i stedet indvalgtes som 
før nævnt fru Mettelise Sandberg som kasserer og kommuneassistent 
E. Kohl som revisor.

Frk. Riibner udnævntes til æresmedlem, og der blev rettet en tak til 
hende for veludført arbejde gennem mange år og for hendes store inter
esse for elevforeningen fra dens start og til i dag.

Det til bestyrelsen knyttede arbejdsudvalg havde i sommer tilrettelagt 
en udflugt til Sild via Rømø med en efterfølgende fest på Jernbanehotellet. 
Arrangementet var vellykket, og lignende arrangementer søges gennem
ført.

Venlig hilsen,
C. B. Clausen.

17



I lighed med forrige år havde skolen ved sidste års afslutningsfest be
søg af 40 og 25 års jubilarer. De deltog ved selve afslutningen på Nørbys 
hotel og skænkede, som det vil fremgå af fortegnelsen over flidspræmier, 
fire flidspræmier til elever fra afgangsholdet. Der blev talt af bankfuld
mægtig Fritz Thomsen, Skærbæk, og sparekassedirektør C. B. Clausen, 
Skærbæk. Bagefter havde man en selskabelig sammenkomst med spisning 
på Ablings hotel, hvor foruden gamle lærere også fru skolebestyrer R. Jør
gensen var tilstede.

Senere på dagen var man sammen med realisterne til fælles, kaffebord 
ved aftenfesten på skolen. Resten af dagen viedes til privat samvær, hvor 
man genopfriskede de gamle minder fra skoletiden.

40 og 25 års jubilarer er altid hjertelig velkomne på skolen til at del
tage i afslutningsfesten. Venlig hilsen og tak til de fire hold, der indtil 
dato har lagt for med et godt eksempel.

J. Kortsen.

Overlærer

frk. Helga Riilmer-Petersen

har taget sin afsked

Egentlig skulle disse afskedsord have været med i sidste elevskrift, men 
frk. Riibner-Petersen insisterede på, at hun ville forlade skolearbejdet i 
al stilfærdighed, og vi enedes om, at det måtte vente til i år.

Selv om det synes komplet uforståeligt, når man ser frk. Riibner, som 
vi til daglig kalder hende, er frk. Riibner nu nået hen til den alder, at 
hun med en god samvittighed kan tage sin pension. Ministeriet har da 
også uden skrupler bevilget hende afsked fra 1. aug. s. å.

Frk. Riibners arbejdsdag her ved skolen har været omtrent lige så lang, 
som skolen er gammel. Den blev oprettet i 1919, så kan man selv regne 
efter.

Det vil kort og godt sige, at frk. Riibner har virket her en menneske
alder. Hun var ligesom blevet en del af skolen. Hendes fag har især væ-
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ret dansk, skrivning, regning, håndarbejde og gymnastik, og vi kan straks 
slå fast, at hun har været usædvanlig dygtig til alt, hvad hun gav sig 
af med.

Selv kan jeg navnlig tale med, hvad regning angår. Når jeg modtog 
hendes elever i de ældre klasser, kunne jeg altid være helt sikker på, at 
der var et solidt grundlag at bygge videre på. Ikke alene, hvad regne
færdigheden angik, men også opstilling og orden stod det vel til med, 
selv hos folk, der fra naturens side havde gode anlæg for at være sjuskede.

Med tilsvarende energi blev der arbejdet i dansk og skrivning. Gram
matikken skulle læres, om det så knagede, og adskillige gamle elever kan 
takke frk. Riibner for, at de skriver så kønt den dag i dag.

Med hensyn til faget håndarbejde behøver jeg ikke at skrive mange 
ord. Resultaterne har talt med overbevisende styrke, som vi har set dem 
på udstillingerne år efter år. Vi kan roligt sige, at det var temmelig ene
stående, hvad eleverne, takket være frk. Riibner har kunnet præstere. 
Undervisningsministeriet udnævnte hende da også på et tidligt tidspunkt 
til beskikket censor i håndarbejde.

Karakteristisk for frk. Riibner som lærerinde har det været, at hun 
altid stillede store krav til eleverne. De syntes vel ofte, at det lå i over
kanten af det tilladelige. Efter at de kom ud af skolen, takkede de hende 
ofte for, at de virkelig fik noget lært. Frk. Riibner har da også altid stil
let de største krav til sig selv, og havde en elev svært ved at klare sig, 
var han eller hun altid meget velkommen hos frk. Riibner til en ekstra 
omgang efter fyraften. I det hele taget har frk. Riibner altid haft et stort 
hjerte, når det gjaldt om at hjælpe elever både med det ene og det andet.

Et særligt kapitel danner hendes gymnastikundervisning, hendes ind
øvelse af danse med store og små og instruktion af skolekomedier med 
de små. Også her har skolens forældrekreds atter og atter haft lejlighed 
til at se de imponerende resultater.

Vi siger dig til slut tak for din lange arbejdsdag på Skærbæk realskole. 
Tak for dit trofaste og utrætteligt dygtige arbejde. Det har været en lykke 
for skolen at have en lærerinde som dig gennem så at sige en menneske
alder.

Rent privat siger vi dig tak for, hvad du har været for min kone og 
mig, for den hjælp du den ene gang efter den anden har ydet os, når et 
eller andet brændte på.

Vi har været glade for at se dig på skolen — også ovenpå ■— og vi hå
ber, at vi, selv om du nu har bygget dit eget hus og ikke længere er nabo 
med os, ofte må få dig at se på den gamle skole.

Hermed vor hjerteligste tak og ønsket om, at du må få en rigtig god og 
velfortjent fyraften i dit nye hjem på Bøgevej.

Karin og J. Kortsen.
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Ved afslutningen den 24. juni 1964

FARVEL OG TAK FOR 44 ÅR
Jeg vender blikket langt tilbage 
og ser mine første Skærbækdage. 
Her har jeg været i 44 år, 
en hjertelig tak for dem I får. 
De fleste år hos min søster og svoger, — 
de to pædagoger, 
der fik mig herned, 
skønt dengang imod jeg stred.
Tak for alt i skole og hjem; 
ja, megen tak jeg skylder dem. —• 
I 30 år havde jeg 6 klasser i regning, 
godt det ikke var tegning. — 
Man tilbød mig i mat’matik at føre op, 
men jeg sa’e stop; 
det ansvar kunne jeg ikke bære, 
så havde jeg fået nætter så svære.— 
Håndgerning, dansk, regning og gymnastik 
for mig altid lettest gik.
Jeg tog på kursus og kursus i disse fag 
i mine ferier så mangen en dag. — 
Efter 30 år det lød, 
ja, tænk, hvad man os bød: 
Underskolen man ned ville lægge, 
man ville over uro dække.
I mit blødende hjerte det sved, 
og under det jeg meget led. 
Kunne skolen med 5 klasser trives, 
eller skulle den sønderrives. — 
Netop da man ny bestyrer skulle have, 
det var derfor, man dette ville lave 
for om muligt at skabe ro 
for de to, man skolen skulle betro. 
Hvem skulle efterfølgeren være — 
hr. Kortsen — på ære. — 
En hjertelig tak hr. og fru Kortsen får 
for mange dejlige skoleår.
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Som kollega hr. Kortsen var så fin 
i hele væremåden sin, 
og som bestyrer det gik så godt, 
det var næsten mer’ end flot.
Ja, først og sidst jeg Kortsen takker, 
nu, da det mod enden lakker, 
for mange år i skole og hjem, 
der havde så meget godt i gem; 
hos jer jeg altid gik ud og ind 
og stadig med det samme sind: 
Jeg følte mig velkommen og hjemme, 
og derfor må jeg ikke glemme 
at takke for, hvad jeg vandt, 
det kommer fra et hjerte sandt.-------  
Mine kolleger jeg agter og ærer, 
til dem jeg også en tak frembærer. 
Har der en enkelt gang været lidt »knas«, 
var det nok mig, der var gammeldags 
og ikke kunne forstå, 
at det sådan eller sådan kunne gå.------  
Til forældrene jeg også tak må sige, 
for mig har de været uden lige. 
Aldrig har jeg hørt et uvenligt ord, 
når der fra mig kom en regning stor.------  
I 3. reals vandrebog, der til os alle går, 
skrev jeg i fjor, og jeg si’r det i år: 
»I hermed en venlig hilsen får sendt 
med tak for den tid, jeg har jer kendt. 
Hvor havde jeg dejlige regnetimer, 
vi sled, til én sa’: »Klokken kimer.« 
Mange havde en orden så flot, 
I ville gerne gøre det godt.
I dansktimen gik det også glat, 
I med liv og lyst tog fat. 
Alle mine timer gik hurtigt og let 
og for det meste såre net. 
Hvor har jeg tit pigerne beundret, 
skønt I nok synes, jeg tit har dundret. 
Ej har jeg skjult, at I yndige var, 
når I jeres nysy’de kjoler bar. 
Jeg siger tak for orden og ro, 
det kan I tro.
Gid held og lykke må følge jer vej, 
det ønsker jeg.« —
Findes der noget sødere end store piger, 
der rent ud alting siger.-------
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Er jeg i de mindste klasser, 
det mig nemlig også passer, 
så stråler mig i møde 
mange smil så lyse og søde. — 
Store drenge har jeg altid kunnet lide, 
men de må ej ligge på den lade side. — 
Til alle, der fra skolen gik ud i livet, 
sender jeg hilsen og tak, det er givet.------- 
Det bli’r så svært et savn for mig, 
når jeg nu rejse må min vej. 
Alle »mine børn« jeg rigtig vil savne, 
længe vil jeg huske jeres navne. — 
Mit hele liv jeg her har lagt. 
Farvel og tak jeg nu har sagt.

Helga Rubner-Petersen.
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Fort Bliss, nytår 1965

En halvkølig efterårsdag stod vi i Kastrup lufthavn og ventede på char
terflyet, en DC-7C, som skulle bringe os til USA, hvor vi skulle på kur
sus i tre måneder. Turen gik over Bergen, nord om Island, over Grøn
land, ned over Labrador til Montreal, hvor vi fik ny forsyning af brænd
stof. Derefter fortsatte vi til Kennedy-lufthavnen i New York, hvor vi 
skiftede fly, og i et amerikansk charterfly fløj vi nu tværs over det ame
rikanske kontinent, indtil vi efter 24 timers flyvning endelig nåede rej
sens mål: El Passo, hvorfra vi i busser kørte til Fort Bliss, vort hjem i 
de næste SVz måned. Rent temperaturmæssigt var der sket en stor for
andring. Fra 6 graders varme i København var vi nu — via 4- 18 grader 
i Montreal — kommet til ca. 40 graders tør varme i El Passo.

Fort Bliss er et gammelt fort fra indianerkrigenes tid omkring 1895. 
Den ældste del er nu museum, mens den mere moderne del er en by på 
størrelse med en mellemstor dansk provinsby. Fortet er faktisk en del af 
El Passo, som er en by på ca. 700.000 indbyggere. Byen er grænseby til 
Old Mexico, hvor floden Rio Grande danner grænse. De sydlige kvarterer 
er mexikansk præget, og hvad sprog angår er det halvt spansk, halvt 
amerikansk.

Afstandene er uhyre store efter danske forhold, man kan i Texas nemt 
køre både tre og fire hundrede km uden at møde andet end ørkenræve, 
klapperslanger, skorpioner m. m. Støv findes alle vegne, og til tider blæ
ser der så kraftig en sandstorm, at det minder om en forrygende snestorm 
i Danmark. Vejret er dog næsten altid pragtfuldt, og temperaturen svin
ger fra ca. 130 grader (Fahrenheit) til ca. 25 grader i henholdsvis varme
ste og koldeste måned.

Grænsefloden Rio Grande er om sommeren næsten tørlagt; grunden er, 
at vandet bruges til kraftværk. Det kendteste er vel nok Hoover Dam ved 
Boulder City, som får vandet fra Colorado-floden.

Omkring juletid var jeg så heldig at kunne holde 14 dage fri, da Fort 
Bliss lukkede i denne periode. Jeg besluttede mig til at foretage en rund
rejse i denne ferie, og rejsens første mål var Grand Canyon, hvor Colorado- 
floden har skåret sig ned gennem klipperne igennem årtusinder.

Efter sigende besøges stedet hvert år af flere turister end Yellostone 
Park, og det anses af mange for at være smukkere end Niagara Falls. 
Også mange geologer valfarter til egnen, da man her finder nogle af ver
dens ældste jordlag. Den første hvide mand, som så Grand Canyon, var 
spanieren Fransisco Coronado i 1540. Han var af indianerne blevet un-
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derrettet om det berømte guldsted Seven Cities of Cibola, og under sin 
søgen efter dette sted, kom han til Grand Canyon. Canyon dækket et 
areal på 1009 square miles og er nogle steder ca. 30 miles bred. Flodens 
længde er 110 miles, og den er visse steder 1 mile bred.

At forklare, hvordan udsigten og farverne tager sig ud, ville lyde for 
fantastisk; det er noget, man skal se med sine egne øjne. Står man — 
som jeg gjorde det — på sydkanten den 22. december, er det vinter som 
hjemme i Danmark. Langt nede i bunden af en dal ved floden var det 
netop blevet efterår, og bladene var begyndt at gulnes. Turen ned i denne 
dal tager 2 dage på muldyrryg med overnatning undervejs.

Langt ude mod syd finder vi verdens største indianerreservat, hvor 
bl. a. Hopi-indianerne bor. En del af reservatet kaldes også Painted Desert 
(malet ørken). Farver findes i alle nuancer, og endvidere kan man træffe 
forstenet skov.

Efter at have set dette storslåede naturfænomen drog jeg videre til de 
lovløses stat Nevada og spillebyen Las Vegas, hvor man på forbavsende 
kort tid kan tabe mange gode dollars. Videre gik turen over skilsmisse
byen Reno til solskinsbyen San Fransisco, der har over 300 solskinsdage 
om året. (Det skal dog bemærkes, at det regnede i de fem dage, jeg op
holdt mig i byen). Indkørslen til San Fransisco foregik over den 8 miles 
lange Oakland bro, hvor trafikken afvikledes i to etager. Selve San Fran
sisco er en ret ny by, genopbygget efter det store jordskælv i sidste år
hundrede. En ting, der er kendt i Europa, er den berømte hængebro over 
Golden Gate. Jeg mindedes også geografitimerne i skolen, da jeg stod 
ved de årtusindgamle træer i Red Woodo. Det største træ er 250 fod højt 
og måler 35 fod i diameter.

Jeg rejste videre sydpå gennem Californien forbi Salinasdalen, som 
nogle vil huske fra John Steinbecks bøger, og nåede til Los Angeles, der 
dækker et område på størrelse med Fyn. Hovedgaden i denne by, der er 
den tredjestørste i USA, er »kun« 70 miles lang. Byen er rigt forsynet 
med fortrinlige motorveje, så man kan hurtigt komme fra den ene ende 
af kæmpebyen til den anden. Filmbyen Hollywood er en af forstæderne 
til Los Angeles. Mange film bliver »skabt« herude, og de får senere pre
miere på Chinese Theatre på Hollywood Blud, hvor der i fortovsfliserne er 
indlagt stjerner med filmstjernernes navne.

Nytårsdag havde jeg tidligt om morgenen den oplevelse at se Roses Pa
rade, et stort blomsteroptog på Pasadena; det svarer vel nogenlunde til 
en Ribe-tulipanfest i kæmpeformat.

Disneyland blev beset, og jeg så alle de kendte tegneseriefigurer ved en 
stor parade. I Disneyland er der altid sommer, alt er kunstigt. En anden 
stor oplevelse var besøget i »Marineland«, hvor man bl. a. kan se dres
serede hvaler, søløver og delfiner. På stedet findes også nogle kæmpe
akvarier, hvor man kan stå i tre etager og se mange mærkelige fisk blive 
fodret af frømænd.

Arbejdet kaldte nu atter, og jeg måtte vende tilbage til El Passo. Turen 
tog 22 timer i bus.
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Efter et par måneders ophold i »Guds eget land« spørger man sig selv, 
hvad man har lært og erfaret. Ja, landets befolkning ser på tingene med 
helt andre øjne, end vi gør det i velfærdsstaten Danmark. Købekraften 
for en dollar svarer til 2-3 kroner, og der arbejdes hårdt for at skrabe 
dem sammen; man nøjes ikke med 45 timers arbejdsuge. Både mænd og 
kvinder arbejder hårdt for at tjene penge til hjemmet, som til gengæld 
heller ikke mangler noget, hvad mekanisk udstyr angår.

Socialforsorg, som vi har det i Danmark, er et ukendt fænomen her
ovre. Hvis en mand ikke vil arbejde, dør han ganske simpelt. Et sygehus
ophold kan ruinere en hel familie, og sygekasser findes ikke i nær så stor 
udstrækning som i Danmark.

Negerproblemet? Er negrene udsat for så dårlig en behandling, som 
man mener det i Europa? Mine egne erfaringer er, at det er et kæmpe
problem herovre. Jeg har været udsat for megen provokation fra negre
nes side; de var kun ude på at genere en så meget som muligt. Jeg har 
set nye boliger, hvor hvide og negre bor dør om dør, men det ligger ret 
tungt for den sorte mand, hvad angår dette at holde lejligheden i orden.

For at komme over problemet herovre forsøger man at oplære børnene, 
men der vil jo gå et par generationer, før det er fuldendt. Skære alle over 
én kam kan man imidlertid heller ikke gøre. Jeg har også mødt mange 
dygtige og højtbegavede negre under mit ophold herovre.

Lad mig slutte min beretning med at sige: USA er mulighedernes land. 
Den, der er dygtig, og som vil noget, kommer frem. Men landet mangler 
til gengæld den ældgamle kultur, som er Europas grundsten. I teknisk 
henseende er landet kommet langt foran, men det står en hel del tilbage 
for Skandinavien med hensyn til socialt arbejde.

H. A. J. Larsen, Staff-Seargent, Fort Bliss, Texas...
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Freudendahl, Erling A., Brøns,
Fromsejer, Elsine, f. Juhler, Gesing, Skærbæk.
— Ingrid, sekretær, Hasserisvej 151, Hasseris, Aalborg.
Fogtmann, Inge, f. Mathiasen, damefrisør, Hundegade 33, Ribe.
Fiichsel, Georg, bankfuldmægtig, Spikergade 9, Tønder.
— Carl Otto, Brudelysvej 9, Bagsværd.
Gad, Aase, Varde Apotek, Varde.
Gadeberg, John, gymnasiast, Havevej 11, Skærbæk.
Garff, Hanne, f. Ulfbeck, Nørre Søgade 332 tv., København K.
Gram, Karin Ingrid, bankelev, Mjolden, Døstrup S.
Graven Nielsen, Birthe, f. Skodborg, Skovgade 252, Vejle.
Grøn-Iversen, Karen, f. Hansen, sygeplejerske, Richtersvej 25, Silkeborg.
Hansen, Birta M., »Vimtrupgård«, Lintrup.
— Anders, landmand, Vinum, Døstrup.
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Hansen, Annagrethe, Døstrup.
— Anna M. R., bankelev, Gasse pr. Skærbæk.
■— Anne M., Renbæk pr. Skærbæk.
■— Birgit, Døstrup.
— Bodil, f. Kristensen, Kildevang 4, Vejle.
— Catrine, f. Freudendahl, Præstegårdsvej 9, Ulkebøl, Sønderborg.
—• Christa, f. Hansen, Kepslund, Skærbæk.
—• Chr, Frederik, elektriker, Birkeallé, Skærbæk.
— Ebba, stud, mag., Birkeallé, Skærbæk.
— Else, f. Degn, Brøns.
—• Elsie, receptionschef, Ordrupvej 35A2, Charlottenlund.
— Emma, H., Kirkevej, Skærbæk.
— Hans R. L., civilingeniør, Højgårdsallé 31, Bagsværd.
—• Gerda, f. Schmidt, Højgårdsallé 31, Bagsværd.
— Godske, Kepslund, Skærbæk.
— Gunnar Bleicken, lagerekspedient, Mågevej 86, Langesø, Nordborg.
— Gunnar K., elektriker, Skolegade, Skærbæk.
— Hans, bagermester, Chr. Winthersvej 22, Esbjerg.
— Helge L., Døstrup.
— Jens Th., Drengsted, Døstrup.
— Knud Å., civilingeniør, Granholmen 35, Holte
— Lilly, sygeplejerske, Brøns.
— Mona, damefrisør, Skolegade, Skærbæk.
— Per, kontorass., Valbygårdsvej 861 th., Valby.
— Peter Lausten, bankfuldmægtig, Smedekærvej 14, Tårnby pr. 

Kastrup.
— Påul, styrmand, Drejøvej 18, Svendborg.
— Rigmor, f. Freudendahl, Sølsted, Visby.
— Signe, Lourup, Døstrup S.
—■ Svend Aa., maskinlærling, Nørregade 17, Vojens.
—• Tage, kasserer, Åbenrå Andelssvineslagteri, Åbenrå.
—■ Tage, radiotekniker, Åbenråvej, Skærbæk.
— Truels, landmand, Mosbøl, Skærbæk.
— Vagn, kontorelev, Nørrevej 66, Højer.
Halleby, Mariane, f. Rejkjær, bankassistent, Liljevej 28, Gentofte.
Heise, Birthe, f. Johansen, Artillerivej 72, København S.
Hellenberg, Rosa, Broderiforretning, Storegade, Skærbæk.
Hemp, Anna Christa, f. Petersen, Baltorpsvej 1553, Ballerup. 
Henningsen, Elise, f. Jessen, Ribevej 20, Skærbæk.
— Anne-Kirsten, Ribevej 4, Skærbæk.
Hesel, Gerda, f. Evald, lærerinde, Frederiksminde skole, Holse, Fyn.
Heukendorff, Giinther, matros, Melbyvej 19, Skærbæk.
Hjorth, Bente, Mellemgade, Skærbæk.
Holm, Jacob, dyrlæge, Skodborg J.
— Nanna Marie, Stavedskov, Frifelt.
Hommel, Erik, assistent, Ehlersvej 3, Hellerup.
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Højberg, Birgit, f. Petersen, Palnatokes Allé 13, Esbjerg.
Højer Hansen, Gurli, f. Winther, Storegade, Skærbæk.
Høyer, Jørgen, Tøndervej, Skærbæk.
Ibsen, Vilh., klitassistent, Rømø.
Iversen, Lis Beyer, f. Clausen, lærerinde, Jejsing skole.
Jacobsen, Alice, lægesekretær, Statshospitalet, Hviding.
— Anna Christa, stud, med., Hoeg Guldbergsgade 69 B3, Aarhus C.
— Annelise, f. Andersen, Kastanieallé, Tønder.
— Anne M., Lourup, Døstrup.
— Aase, Astrup, Brøns.
— Erling, købmand, Frifelt.
— Ingeborg, sygeplejerske, Galge mark, Bredebro.
— Lis, f. Steffensen, Øster Gasse, Skærbæk.
— Marie, f. Kiilerich, 72 Bigham Drive, Central Point, Oregon, U.S.A.
— Ruth, Fasanstien 19, Korsør.
— Signe H., lægesekretær, Tønder Amts og Bys Sygehus, Tønder.
— Hans Peter, Drengsted pr. Døstrup.
Jagd, Tove, f. Lodbjerg, Akacievej 29, Virum.
Janstrup, Finn, gymnasiast, Skolegade, Skærbæk.
— Lis, gymnasiast, Skolegade, Skærbæk.
Jensen, Aase, f. Ebsen, Møllebakken 13, Skrydstrup pr. Vojens.

■—■ Anders B., Vollum, Bredebro.
— Anni, f. Andersen, Ribevej 10, Skærbæk.
— Aage K., Navigationsskoleelev, Hovedgaden, Nordby, Fanø.
— Carla, f. Gaeng, bankassistent, Bredgade 47, Ikast.
— Conni, f. Dam, Lærkevej, Skærbæk.
— Erik, Rejsby.
— Flemming, el-lærling, Brøns.
— Gudrun, lærerinde, Jernved skole, Gredstedbro.
— Gurli, Kongsmark, Rømø.
— Hans Axel, Tøndervej, Skærbæk.
— Ingemann H., Skolegade 54, Skærbæk.
— Ingemarie Hansgaard, Gasse, Skærbæk.
—• Iris, f. Petersen, Borgmesterløkke 14, Sønderborg.
— Jens Jørgen, Louruphus, Arrild.
— Kaj B., Astrup, Brøns.
— Kirsten, sygeplejerske, Centralsygehuset, Trondheim, Norge.
— Laust, chefredaktør, Oddervej 189, Højbjerg.
— Otto, bagersvend, Skansevej 44, Nr. Sundby.
— Otto, Skolegade, Skærbæk.
— Ruth, f. Hansen, Døstrup S.
— Sten H., smedesvend, Skolegade 54, Skærbæk.
■— Torv. Paasch, lokomotivfører, Anlægsvej 28, Struer.
Jepsen, Diderik, kornhandler, Bredebro.
— Bent Aa.; Mjolden, Døstrup.
— Karin, gymnasiast, Bredebro.
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Jepsen, Niels, stud, ing., Kristiansdalsallé 6, Odense.
Jessen, Kelvin, Nygade 18, Skærbæk.
— Erik, Vraaskov, Frifelt.
■— Laurids A., Nygade 2, Skærbæk.
— Signe, f. Andersen, Vestergade 49, Tønder.
Johansen, Kirsten, f. Oksen, Set. Hansgade 263 th., København N.
— Ester, kontorist, Forballum, Døstrup S.
Johansen, Gertrud, f. Schmidt, Stenhuggervej 9, København V.
— Anton, slagtersvend, Lundebjerggårdsvej 218, Skovlunde.
— Chr. Riggeisen, Heidelberg Kirchheim, Allensterne Weg 4, Tyskland.
— P. Gotfred, gårdbestyrer, Ullerup pr. Skærbæk.
Johnsen, Dagmar, f. Stamp. Mesinge Centralskole, Fyn.
Juhl, Anne Grethe, f. Andresen, Skolegade, Skærbæk.
Jæger, Kirsten, seminarieelev, Kollegiet, Ranum.
Jørgensen, Hans J., Grydergade 11, Ribe.
— Bent Tychsen, Døstrup S.
— Hans El, fuldmægtig, Paludan Mullersvej 1, København V.
— Johannes Feilberg, politimester, Søndergade 41, Silkeborg.
— Margrethe H., Frifelt.
— Mogens, Kirkeby, Rømø.
— Niels J. Feilberg, byretsdommer, Spejderbakken 7, Rungsted Kyst.
— Per El, Brinchs Have 7 st., Tåstrup.
— Ulla, Jernbanegade, Skærbæk.
Karstens, Georg, kontorassistent, Hvidovrevej 316' tv., Hvidovre.
Karstensen, Bent, Brøns.
Karstoft, Henry, læge, Barthsgade 7, Aarhus N.
— Helene, sygeplejebolig 1, Kommunehospitalet, Arhus.
— Niels R., Gesing, Skærbæk.
Kessing, Else Merete, f. Ulfbeck, Askevænget 1U, Virum.
Kiilerich, Hans, »Jydsk Trikotage«, Søndergade 20, Vejen.
— Aage, lærer, Lollandsvej 8, Slagelse.
— Niels, isenkræmmer, Skanderborgvej 20, Ry.
— Vagn, repræsentant, Sjællandsgade 11, Skive.
Kjeldsen, Preben, Valdemarsgade 1, Esbjerg.
Kjær, Anders, direktør, Roald Amundsensvej 16, Århus N.
— Børge Gregersen, bankelev, Ribevej, Skærbæk.
— Vagn, overassistent, Korsgade 162, Nyborg.
■ — Vera, f. Schau, Korsgade 162, Nyborg.
Kjærgaard, Hans Obling, urmagersvend, Kohbergs Specialoptik, 

Kongensgade 30, Esbjerg.
Klinge, Anna Kathrine, f. Mikkelsen, lærerinde, Høgsbro pr. Hviding.
Klubin, Ingeborg, f. Bendesen, Niels Juelsgade 93, København K.
Knudsen, Karl, lærer, Jagtvej 2121, København 0.
— Didde, f. Schmidt, Johs. Kocksvej 4, Gråsten.
— Børge, repræsentant, Ribevej 32, Skærbæk.
Kollbaum, Martha, f. Bonde, Rolighedsvej 29, Haderslev.
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Kristensen, Birthe, f. Brodersen, el-konsulent, Engelbrovej 65, Lyngby.
—• Ingrid, f. Helms, lærerinde, Rønneholmsvej 24, Vanløse.
Kristiansen, Kirsten, f. Malling, Mosevang 86, Nordborg.
Krog, Signe, f. Bastian, Astrup, Brøns.
— Krog, Jens Erik, Astrup, Brøns.
— Louise, f. Prinds, damefrisør, Kongensgade 53, Esbjerg.
— Martin, Astrup, Brøns.
Kromann, Peter Hansen, postbud, Ribevej, Skærbæk.
— Kurt, Nissumgade, Skærbæk.
Kudsk, B. P., forvaltningsleder, Suensonsgade 34, København K.
Kærn, Ole, civilingeniør, Skovvej 4, Sørup, Fredensborg.
Lagoni, Hans, murer, Døstrup S.
— Solveig Sørdal, f. Brink, Døstrup S.
Larsen, Jonna, Gånsager, Frifelt.
—■ Birthe, f. Rejkjær, Ullerupvej 25, Skærbæk.
— Hans Asger, sergent, Magnoliavej 4, Roskilde.
— Helen, f. Lorentsen, Thrigesvej 202, Haderslev.
Lassen, Georg, smedemester, Gesing, Skærbæk.
— Anna-Lise, Frifelt.
Lauritsen, Gerda, f. Bogh, Ved Skellet 15, Sønderborg.
— Tinne, f. Svendsen, børnehaveleder, Neuerstrasse, Sørup Krs., 

Flensborg.
Lauritzen, Per Risgaard, sergent, Varde kaserne.
— Niels Risgaard, Solsortevej, Skærbæk.
Lausten, Andr., snedker, 162 Ewanson Street, Winnipeg, Manitoba, 

Canada.
Leding, Elisabeth M., Hjemstedvej, Skærbæk.
Leu, Carla, gymnasiast, Storegade 21, Skærbæk.
Lorenzen, Tove, f. Beck Thomsen, Brøns.
— Betty, Storegade 8, Bredebro.
— Svend, Storegade 8, Bredebro.
Ludvigsen, Ulla S., f. Krog, småbørnspædagog, Augustenborgg. 23, Århus C.
Luff, Jenny, f. Freudendahl, Mj olden, Døstrup.
Lund, Andreas, Frifelt.
— Asta, f. Hansen, Døstrup.
— Margrethe, f. Prinds, Brøns.
Lundsager, Inger, f. Riibner Jørgensen, Holsted by.
Lutje, Elsebeth, Gasse, Skærbæk.
Lutzen, Eva, damefrisørelev, Storegade 35, Skærbæk.
Lydiksen, Martin, mekaniker, Guldager.
Madsen, Bjarke, løjtnant, Søndergade 10, Varde.
— Astrid, f. Sørensen, overlærer, Lindevej, Fensmark pr. Holme-Olstrup.
— Christian, el-montør, Bredebro.
— Ellen, Nr. Tvistmark, Rømø.
— Flemming, H., Vinum, Døstrup.
— Henry, handelslærling, Nr. Tvismark, Rømø.
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Madsen, Jørgen, købmand, Harres pr. Bredebro.
— Mads, Rejsby.
— Poul, afdelingschef, Vangedevej 220A, Søborg.
Mahler, Jens, Egebæk, Hviding.
Mamsen, Marie, f. Jacobsen, Roost, Branderup.
Martins, Ingrid Birgit, f. Christensen, Magnoliavej 21, Glostrup.
Martinsen, Viggo, politibetjent, Jernbanegade 23, Åbenrå.
Mathiesen, Else, f. Svendsen, lærerinde, Ballum.
— Christian, Storegade 4, Haderslev.
Matthiesen, Adolf, forpagter, Sogn Kro, Løgumkloster.
— Chr. S., trafikassistent, Sundsmarksvej 24, Sønderborg.
•— Inger M., bankassistent, Lunde, Ballum.
Midtgård, Hans Thomsen, handelslærling, Kirkeby, Ro ager.
Mikkelsen, Math., Arnum Søndermark, Arnum.
Mortensen, Birthe, Frifelt.
— Jenny, f. Frisk, GI. Ullerupvej, Skærbæk.
Munksgaard, Georg J., Falckvej, Skærbæk.
Mølgård, Margo, handelslærling, Abterp, Bredebro.
Møller, Svend Aage, bankprokurist, Nygade 19, Gråsten.
— Frieda, f. Petersen, bankassistent, Ankersgade 22, Sønderborg.
— Inger M. K., Barsbøl pr. Skærbæk.
—• Karin Greta, postelev, Nygade, Skærbæk.
— Kirsten E., laboratorieelev, Hjemstedvej 5, Skærbæk.
■— Magda, f. Thomsen, Nygade 19, Gråsten.
— Sonni K., Sportsvej 5, Bramminge.
Nielsen, C. A., toldkontrollør, Hjortekærsvej 139 a, Lyngby.
— Andr. M., forretningsfører, Jernbanegade, Tinglev.
-— Bent, kontorist, Søndergade, Skærbæk.
— Else Marie, sygeplejeelev, Havevej, Skærbæk.
— Kaj, Svingelen, Skærbæk.
— Kaj Svane, overpostassistent, Stengårdsvænge 89, Lyngby.
— Kristian Svane, kontrollør i post- og telegrafvæsenet, Hårbyvej 12, 

Skovlunde.
— Ole-Bjørn, Oasen, Lakolk, Rømø.
— Preben, Søndergade, Skærbæk.
— Poul, toldelev, Hønninggård, Arrild.
— Sonja, ekspeditrice, Svingelen 31, Skærbæk.
Nielsen, Morten T., gymnasiast, Roager.
Nissen, H. P., prokurist, Perlegade 83A, Sønderborg.
Nørby, Henry, murer, GI. Ullerupvej, Skærbæk.
Nørgaard, Bennedikte Ehlers, Storegade, Skærbæk.
Obeling, Anna, Astrup, Brøns.
Obling, C. P., assistent i post- og telegrafvæsenet, Nyvej 8 C2 th., Skelskør.
— H. L.,skoleinspektør, Klintevej 5, Esbjerg.
— Kamma, ekspeditrice, Finsensgade 21, Herning.
Ockens, Niels Verner, dyrlæge, Mozarts Haveby B 1, København SV.
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Oksen, Erik, landsretssagfører, Badstuestræde 18, København K.
— Dinnes, kontorist, Skovballe, Landet, Tåsinge.
Olesen, Otto, murermester, Brøns.
— Annagrethe, Overby, Døstrup.
— Elin, f. Christiansen, Ribevej 17, Skærbæk.
— Helga, korrespondent, Harald Kiddesvej 18, Aabyhøj.
— Henning D., Brøns.
Olsen, Bent, letmatros, Rejsby.
— Hanne S., Søndergade, Skærbæk.
— Jenni A. G., Renbæk, Arrild.
Ottsen, Kjeld Gunderlund, kontorelev, Vodder Mejeri, Frifelt.
Paulsen, Mads, kriminalbetjent, Poppelkrogen 11, Bagsværd.
— Bent Aa., 0. Gasse, Skærbæk.
—■ Svend, fuldmægtig, Helligkorsvej 96, Roskilde.
Pedersen, Inger Marie, husholdningsekspert, F.A.O. Unicef Extention 

Nutretion Project, c/0' Unicef Unesco Building, Beirut, Libanon.
— Birthe S., Mjolden, Døstrup S.
— Henning K., Søndernæs, Brøns.
— Johanne, f. Jacobsen, Vestergade 10, Toftlund.
•— Jørn W., Mjolden, Døstrup S.
— Kirsten J., Gesing, Skærbæk.
—■ Maren Kjær, f. Handevidt, Fredericiavej 39, Mølholm, Vejle.
— Tove Thystrup, f. With Andresen, lærerinde, Vindblæs skole, 

Havndal.
■— Winy, Storegade, Skærbæk.
Petersen, Christa, bankassistent, Storegade, Skærbæk.
— Anton, Jernbanegade, Skærbæk.
— Bent Frede, lærer, Realskolen, Skærbæk.
— Carl Villy, speditørelev, Frøslev, Padborg.
— Christian, Lagervej, Bredebro.
— Christine, f. Bendesen, Skærbæk.
— Else, f. Petersen, bankassistent, A. D. Jørgensensgade 6, Gråsten.
— Frede, skolebestyrer, Sdr. Næraa efterskole, Aarslev.
— Grethe, f. Munksgård, Dr. Dagmarsvej 26, Ribe.
— Grethe Stillhoff, barneplejerske, Skolegade 36, Skærbæk.
— Iver, lærer, Nordby, Fanø.
— Jens Erik, urmager, Storgatan 108, Lillehammer, Norge.
— Kirsten, sparekassen, Brøns.
—• Kristian, kirketjener, Døstrup S.
— Ludolf, Vinum, Døstrup S.
— Markus, gårdejer, Døstrup S.
— Metha, f. Andersen, Hemmersvej 54, Skive.
— Misse, ekspeditrice, Hjemsted, Skærbæk.
— Niels, ingeniør, Tøndervej, Bredebro.
— Rasmus, Vinum, Døstrup S.
— Truels, Døstrup.
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Petersen, Ingeborg, væverske, Bredebro.
— Valborg, f. Jessen, »Mejlgård«, Nr. Fårup, Ribe.
— Walter, landmand, Spandet, Arnum.
Pfannenstiel, Erika, f. Petersen, Kahlhorststr. 46, Lubeck.
Pinkowsky, Knud, ekspedient, Tøndervej 50, Skærbæk.
Plambech, Elisabeth, f. Kiilerich, Mathildevej 4, st., København F.
Prinds, Andreas, autoforhandler, Brøns.
Pørksen, Broder, landmand, Siltoft, Højer.
— Johs., disponent, Carl Plougsvej 1, Sønderborg.
— Niels, gårdejer, Mjolden pr. Døstrup S.
Rahlf, Marie J., Frifelt.
Rahr, Rita, f. Thyssen, kontorassistent, Lydersholm, Jejsing.
Rasmussen, Reidun, f. Frobose, Postelev, Øster Vedsted, Ribe.
Rath, Johannes, Tøndervej, Skærbæk.
Ravn, Jacob, bagermester, Storegade, Skærbæk.
— Alice, Storegade, Skærbæk.
— Bente E. E., Døstrup S.
— Birthe Christa, Storegade, Skærbæk.
Rejkjær, Kirsten, sygeplejerske, Astrupvej 23, Skærbæk.
Reschefski, Ane Marie, f. Wesenberg, Arnum.
Riber, Erlang, slagteri direktør, Lillevangsvej 16, Slagelse.
Richter, Kaj, bankfuldmægtig, Haderslev Bank, Ahornvej 40, Haderslev.
Rode, Erik, Skolegade, Skærbæk.
— Johannes, Skolegade, Skærbæk.
Rølling, Inge, f. Knudsen, tandlæge, Tj elevej 22, Risskov.
Sandberg, Gerda, f. Knudsen, journalist, Nørregade 28, Skanderborg.
Schmahr, Lillian, f. Petersen, Holger Danskesvej 601 th., København F.
Schmidt, V. Blume, uddeler, Gesten.
— Alfred, amtstueassistent, Birkelev, Frifelt.
— Asmus, amanuensis, Valmuevej 12 Hørsholm.
— Bent, postbud, Midgårdsvej 14, Helsingør.
— Egon, repræsentant, Hornshøj, Holstebro.
— Egon L. P., kontorlærling, H. Drachmanns Allé 6, Esbjerg.
— Frode, urmager, Kattinge, Roskilde.
-— Hanni M., Holbæk, Frifelt.
— Inger, f. Clausen, Lillekær 92 tv., Valby.
— Karen, tandtekniker, Tøndervej 44, Skærbæk.
— Marie, postelev, Vænget 38, Løgumkloster.
— Rigmor, håndgerningslærerinde, Håndværkerrestauranten, Østragatan 

61, Hamar, Norge.
— Svend, boghandlermedhjælper, Tøndervej 44, Skærbæk.
— Søren Peter, murer, Ribevej 48, Skærbæk.
— Thelse, kontorist, Amtstuen, Tønder.
— Thorvald, Nord Tvismark, Rømø.
— Vagn, Brejning materialhandel, Borgergade, Brejning.
Schmidt, Kaj, trikotagehandler, Bjergegade 16, Helsingør.
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Schjøtt, Elly, Tøndervej, Skærbæk.
Soholtz, Knud Andersen, Kubbegatan 20^, Farsta, Stockholm, Sverige.
— Helga, f. Eskildsen, Kubbegatan 20^, Farsta, Stockholm, Sverige.
—• Erik, Vinum, Døstrup S.
Severin, Sonja, Gravsgade 3, Ribe.
Simonsen, Carl, købmand, Døstrup.
— Dagny, Leosallé 11, Tønder.
— Helmuth, speditørass., Kollund Kro, Kollund.
— Inge, f. Wiborg, Højlundsallé 24, Sædding.
Skade, Niels, Døstrup.
Skov, Rosa Gisela, Mjolden, Døstrup S.
Snitgaard, Anders, rutebilchauffør, Ballumvej 61, Højer.
Sommerlund, Chr., prokurist, Svenstrupvej 74, Set. Clemens (v. Odense)
Stamp, Anders, lærer, H. C. Andersensvej 33, Helsingør.
Steffensen, P., overlærer, Th. Larsensvej 20, Lemvig.
— Elin, L., smørrebrødselev, Mellemgade, Skærbæk.
— John L., Mellemgade, Skærbæk.
— Ulla L., Mellemgade, Skærbæk.
Stenger, Albert, skræder, Jernbanegade, Skærbæk.
— Carl, kasserer, Kaplevej 76, Virum.
— Christa L., kasserer, Mellemgade, Skærbæk.
— Flemming, GI. Ullerupvej, Skærbæk.
Stigsen, Peter, Hostrupsvej 20, København V.
Stokbæk, Kjestine W., Hessellund, Roager.
— Povl Wind, amtstueassistentelev, Valdemarsgade 152, København V.
Studsgård, Josef, revalideringskonsulent, Fortvej 47, Vanløse.
Støve, Cæcilie, f. Hansen, sygeplejerske, Møllegade 3, Sønderborg.
Sund-Nielsen, Inger, f. Abling, Skottegården 163 th., Kastrup.
Svendsen, Gerda, Hjemsted, Skærbæk.
— Hans M., Frederiksberg Bredgade 13 b, København F.
— Jens, Lyøvej 24, Nordborg.
Svensen, Ingemarie, stud, pharm., Svanemøllevej 23, København 0.
Søndergaard, Jørgen, Kirkevej 4, Skærbæk.
— Ane Marie, kontorelev, Ribevej 54, Skærbæk.
— Sigrid, f. Brodersen, civilingeniør, Stentoftevej 3, Hvidovre.
Sørensen, Margit Nordsted, f. Petersen, M. Lichtenbergsvej 33, Grenå.
— Annegrethe, Døstrup.
— Bente, Mellemgade 3, Skærbæk.
— Birte, f. Beck, Damhaven 25 st. tv., Vejle.
— Grethe, Mjolden, Døstrup S.
— Grethe, f. Bertelsen, lærerinde, Landfogedvej 43, tv.,København N. V.
— Inga, Rejsby.
— Inger, f. Kjærgaard, Møllegården, Nordby, Fanø.
— Jesper, købmand, Møgeltønder.
—■ Kirsten, kontorelev, Mellemgade 3, Skærbæk.
Tersbøl, Mona, f. Pinkowsky, dekoratør, Tøndervej 50, Skærbæk.
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Thalwitzer, Normann, Ringgade 115, Sønderborg.
Terkildsen, Ingvert, major, Kronborg, Ladegårdsvej 28, Helsingør.
Thomsen, Ole K., Storegade, Skærbæk.
— Agnethe, Beck, »Vangsbo«, Brøns.
— Bendix E., Astrup, Brøns.
— Hans Helge Beck, Brøns.
— Strange, Mellemgade, Skærbæk.
Thuesen, Frede, Toftum, Rømø.
Thysen, Iver G., Frifelt.
Thyssen, Birte Marie, barneplejeelev, Elmegade 2, Esbjerg.
— Else Margrethe, kontorassistent, Gånsager, Frifelt.
Thøstesen, Karin J., Bredebro.
Timmerby, Sine, f. Markussen, V. Gasse, Skærbæk.
Toft, Jenny B., Mellemgade, Skærbæk.
— Anne Birgitte, f. Gregersen, kontorassistent, Storegade 2, Skærbæk.
Trip, Christa L., kontorelev, Svingelen, Skærbæk.
Truelsen, Niels, Ørgården, Resen, Struer.
— Truels, maskintekniker, Helstedgaard, Randers.
Tryk, Birgitte, f. Schreiber, Storegade, Skærbæk.
— Bent, Blåbærvej 200, Hj allese, Odense.
Tygesen, Amalie, f. Christensen, Storegade 21, Tønder.
— Hans, lærer, Møllegade 33, Sønderborg.
Tønder, Andrea S., Birkelev, Brøns.
— Finn, Juniallé 44, Herlev.
— Hans F., GI. Ullerupvej, Skærbæk.
Uhd, Elise, Forballum, Døstrup S.
Ulfbeck, Ole, Tomsgårdsvej 784 tv., København.
— Bo, gymnasiast, c/o Dagmar Lauridsen, Set. Laurentiigade, Ribe.
Urup, Frieda, f. Håse, Højer brugsforening, Ballumvej 65, Højer.
Vedelgart, Jørgen, GI. Ullerupvej, Skærbæk.
Vestergård, Ruth, f. Pedersen, Nørregade 120, Esbjerg.
Vinum, Jørgen, tandlæge, Kongensgade 13, Esbjerg.
Welling, Jytte Margrethe, f. Jensen, hjemmesygeplejerske, Ericoparken

41, Gentofte.
Wiborg, Svend, el-installatør, Horsensvej 3, Viby J.
Winther, Ulla, bankassistent, Sonneggstrasse 48, 8006, Zurich, Schweiz.
— Lisbeth, Storegade, Skærbæk.
Wolfsberg, A., varmemester, A/S »Hindsgaul«, Måløv.
Østrup, Katja Rasmussen, Tøndervej, Skærbæk.
Aarhus, Karl, Spandet pr. Arnum.
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